

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4441
20.08.2025 को उत्तर देने के लिए

देश में साक्षरता की स्थिति

4441. श्री सुब्बारायण के:
श्री सेल्वाराज वी.:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में समग्र साक्षरता स्थिति को दर्शाते हुए आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) 2023-24 जारी किया गया है; और
- (ख) यदि हाँ, तो उक्त सर्वेक्षण के निष्कर्षों का संक्षेप क्या है और सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (सां.और कार्य.कार्या.मंत्रा) के तहत राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) देश में रोजगार और बेरोजगारी की स्थिति से संबंधित विभिन्न संकेतकों का अनुमान करने के लिए वर्ष 2017 से आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) आयोजित कर रहा है।

जुलाई 2023- जून 2024 के दौरान आयोजित पीएलएफएस से, प्रत्येक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और अखिल भारत के लिए 7 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग के व्यक्तियों के बीच साक्षरता दर (प्रतिशत में) के अनुमान नीचे दी गई तालिका में दिए गए हैं:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएलएफएस 2023-24 के अनुसार 7 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग के सभी व्यक्तियों की साक्षरता दर (प्रतिशत में) (ग्रामीण+शहरी)
(1)	(2)
आंध्र प्रदेश	72.6
अरुणाचल प्रदेश	84.2
असम	87.0
बिहार	74.3
छत्तीसगढ़	78.5

दिल्ली	86.9
गोवा	93.6
गुजरात	84.6
हरियाणा	84.8
हिमाचल प्रदेश	88.8
झारखण्ड	76.7
कर्नाटक	82.7
केरल	95.3
मध्य प्रदेश	75.2
महाराष्ट्र	87.3
मणिपुर	92.0
मेघालय	94.2
मिजोरम	98.2
नागालैंड	95.7
ओडिशा	79.0
पंजाब	83.4
राजस्थान	75.8
सिक्किम	84.7
तमिलनाडु	85.5
तेलंगाना	76.9
त्रिपुरा	93.7
उत्तराखण्ड	83.8
उत्तर प्रदेश	78.2
पश्चिम बंगाल	82.6
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	91.1
चंडीगढ़	93.7
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	87.8
जम्मू और कश्मीर	82.0
लद्दाख	81.0
लक्ष्मीप	97.3
पुदुचेरी	92.7
अखिल भारत	80.9

नोट: 1. 2023-24 जुलाई 2023 से जून 2024 तक की अवधि को संदर्भित करता है।
स्रोत: वार्षिक रिपोर्ट, पीएलएफएस, 2023-24